<sup>48</sup> «Dono et concedo uobis domno Raimundo, abbati ecclesie Sancte Marie de Fusellis, et omnibus sucesoribus uestris, et canonicis eiusdem ecclesie, tam presentibus quam futuris, in omnibus et per omnia, forum et calumpniam de infançon, ut quicumque uobis iniuriam fecerit in dicto vel in facto dehonestando, impellando, percuciendo vel res uestras auferendo, sicut est de infançon pectet uobis quingentos solidos. Et etiam facio uos liberos et absolutos ab omni seruicio regio, ut nec michi unquam aut posteritati mee aliquod seruitium faciatis coacti. . . » (J. González: *Castilla en la época de Alfonso VIII*, II, p. 76.)

<sup>49</sup> «Liberio et excuso in perpetuum, de pecto, petito et de omni foro et fisco regio, Sancto Michaeli de Scalada et uobis domino Dominico, ipsius ecclesie priori et vniuerso capitulo necnon et sucesoribus uestris, illos homines et uassallos uestros quatuor quos habetis in Regazolo et illum uestrum hominem de Maiorica qui uobis recaudauerit terciam partem decime quam habetis in omnibus directuris que sunt regis in villa de Maiorica et in toto eius termino, excepta inde regis comestione et petito; et illos preterea sic incauto quod nec alcaldes, nec sagio uel merinus seu aliquis alius eis contrarium uel impedimentum aliqua racione facere audeat.» (J. González: *Regesta de Fernando II*, p. 245.)

*petitio* aludía a los casos en que el rey o la reina la requiriesen de los ciudadanos leoneses y ello, naturalmente, suponía, no la regularidad de su exigencia, sino la eventualidad de su demanda. La exclusión conjunta por Fernando II del pedido y del yantar regio de entre los tributos de Mayorga, en cuya recaudación participaba Escalada, acredita que era aún ocasional la demanda del *petitum*, porque ocasional era también la exigencia del yantar: se requería cuando el rey estaba en el país. Pero atestigua, además, la importancia que los reyes atribuían al pedido; sólo ello explica la conjunción con el yantar que se juzgó siempre especial regalía de la Corona. Y muestra a la par la generalización y frecuencia con que el *petitum* era solicitado, puesto que el yantar era exigido con frecuencia y con muy raras exenciones.

Años después el *petitum* figuró, empero, con los tributos tradicionales, entre las cargas fiscales ordinarias de la población tributaria del reino. El ciclo se había cerrado. La prestación excepcional ideada por Alfonso VI en 1091 como medida de emergencia había entrado en la textura institucional del reino y se había convertido en un gravamen más de los que pesaban habitualmente sobre los pecheros. Se repetía un fenómeno bien conocido en la historia fiscal universal, que puede comprobarse muchas veces en el curso de la historia fiscal española.